non pronuntiativè exponemus, sed ueluti in gymnasia, si oportet, fidelibus audienda proponemus.

Quid ergo est quod de his cogitamus? Sermo qui dicit "fecit deus hominem", infinita significatione omnem humanitatem ostendit. Non enim nunc connumeratur creaturae Adam, sicut in sequentibus historia dicit, sed nomen 5 creato homini non aliud quoddam uniuersaliter est. Non igitur uniuersali naturae uocatione tale aliquid suspicari introducimus, quia in diuina praescientia et uirtute omnis humanitas in prima constitutione comprehensa 797B est? Oportet enim nil deo infinitum in his quae ab eo facta sunt aestimare, sed uniuscuiusque eorum quae sunt finis et mensura circumponderans 10 factoris sapientia est. Quomodo igitur aliquis homo corporis quantitate coartatur, et mensura sibi substantiae magnitudo est, quae in superficie corporis perficitur, sic arbitror ueluti in uno corpore totam humanitatis plenitudinem prognostica uirtute a deo omnium comprehensam fuisse. Et hoc docet sermo qui dicit quia "fecit deus hominem; secundum imaginem 15 dei fecit eum". Non enim in parte naturae imago, neque in quodam eorum quae secundum ipsam considerantur gratia est, sed in totum genus aequaliter talis peruenit uirtus. Signum uero est: omnibus similiter animus collocatur, dum omnes intelligendi et consiliandi uirtutem habeant, et alia omnia, ex 797C quibus diuina natura in eo quod secundum ipsam factum est imaginatur. 20 Similiter habent et ipse in prima mundi constitutione ostensus homo, et post uniuersitatis consummationem futurus: aequaliter in seipsis diuinam ferunt imaginem. Propterea unus homo nominatum est omne, quia in uirtute dei nihil praeterit, nil instat, sed et quod spectatur aequaliter praesenti comprehensiuè uniuersitatis operatione continetur. Omnis itaque natura 25 humana, quae a primis usque nouissima peruenit, una quaedam uere existentis imago est; ipsa uero in masculum et feminam generis differentia nouissime constitutioni formationis adiecta est.

Et ne mireris easdem eiusdem sententias saepe nos repetere, non enim amplificandi sermonis sed declarandae quaestionis hoc 797D

3 Gen. 1, 27. 5 Gen. 2, 19-20. 15-16 Gen. 1, 27.

I Dubitare licet utrum Iohannes Scottus discernere potuerit inter γυμνάσιον (gymnasium) et γυμνασία (exercitatio) annon. Vox γυμνασία reperitur in glossis super Priscianum a Martino Laudunensi collectis: *Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque nationale*, 29, 2, Parisiis 1880, p. 135. Caeteroquin Iohannes ipse fatetur se rudem tironem esse *Elladicarum gymnasiarum* (MGH, *Epistolae Karolini Aevi VI*, p. 159, 3-4). Vnde reicienda est emendatio (gymnasio) a Gale (189.33) et Floss (797A7) proposita.